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Po województwie małopolskim, teraz świętokrzy-
skie finalizuje umowy z gminami, które podjęły 
się roli operatorów programu Czyste Powietrze. 
To ogromne wsparcie dla potencjalnych benefi-
cjentów podwyższonego i najwyższego poziomu 
dofinansowania programu, którzy potrzebują 
wsparcia w przeprowadzeniu wymiany kopciu-
cha i termomodernizacji swojego domu. wnio-
skodawcy mogą liczyć na kompleksową pomoc 
od zaplanowania przedsięwzięcia, przez realiza-
cję, aż do końcowego rozliczenia dotacji. Działa-
nia gmin jako operatorów finansuje NFOŚiGw.
Pomoc gmin-operatorów będzie polegała na 
identyfikacji potencjalnych beneficjentów, przed-
stawieniu im korzyści wynikających z podjęcia 
działań związanych z wymianą nieefektywnego 
źródła ciepła lub termomodernizacją mieszkalne-
go domu jednorodzinnego oraz przeprowadzeniu 
przez cały proces wnioskowania, realizacji i rozli-
czenia przedsięwzięcia w ramach programu Czy-
ste Powietrze. 29 gmin z województwa święto-
krzyskiego, które zgłosiło się do pełnienia roli 
operatora, deklaruje, że łącznie – przez dwa 
lata – sfinalizuje niemal tysiąc takich inicjatyw. 
Trzeba zaznaczyć, że gminy te – poza zadaniami 
operatorów – mają też obowiązek równoległego 
prowadzenia punktów konsultacyjno-informacyj-
nych programu Czyste Powietrze, gdzie dostęp do 
wiedzy i pomocy w zakresie wnioskowania o dota-
cje ma każdy mieszkaniec. Na to działanie (punk-
ty konsultacyjne) NFOŚiGw przeznacza osobne 

środki, do 70 tys. zł na dwa lata prowadzenia punk-
tu, na podstawie osobno podpisywanych umów.
Dotychczas – w ramach programu Czyste Powie-
trze – w samym województwie świętokrzyskim 
złożono ok. 38,5 tys. wniosków na ponad 1,25 
mld zł dofinansowania.
Obecnie NFOŚiGw prowadzi trzy pilotaże (w róż-
nych modelach organizacyjnych) polegające na 
wprowadzeniu operatorów wspierających po-
tencjalnych beneficjentów podwyższonego i naj-
wyższego poziomu dofinansowania w ramach 
programu Czyste Powietrze. 
W województwie małopolskim pilotaż doty-
czący operatorów w programie Czyste Powie-
trze jest realizowany w wariancie hybrydowym. 
To znaczy, że wFOŚiGw w Krakowie podpisuje 
porozumienia o współpracy z gminami (18 z 25 
dotychczas zadeklarowanych już sfinalizowano 
przez podpisanie stosownych umów), a ponadto 
planowana jest też taka współpraca z podmio-
tami, wyłonionymi w drodze konkursu. Umowy 
z tymi ostatnimi podpisane mają być już w listo-
padzie br. Łącznie, w modelu hybrydowym pilo-
tażu na terenie Małopolski, wsparcie tutejszych 
operatorów powinno otrzymać – według wstęp-
nych szacunków – ponad 3 tys. wnioskodawców.
Z kolei pilotaż w województwie warmińsko-
-mazurskim obejmuje współpracę tylko z pod-
miotami (przedsiębiorcy, stowarzyszenia, fun-
dacje, kościoły lub związki wyznaniowe), które 
deklarują rezultat na poziomie około 1,5 tys. 

efektywnie przeprowadzonych przedsięwzięć. 
Tam również porozumienia mają być finalizowa-
ne w listopadzie tego roku.
Termin realizacji wszystkich pilotaży kierowa-
nych do gmin, to dwa lata od dnia podpisania 
porozumienia, przy czym nie mogą one trwać 
dłużej niż do końca 2026 r.
Łączny budżet na działania operatorów (gmin 
i podmiotów wyłonionych w konkursach) w trzech 
pilotażach w województwach: małopolskim, 
świętokrzyskim i warmińsko-mazurskim, to ok. 
20 mln zł. Poziom jego wykorzystania będzie za-
leżał od aktywności operatorów.
wysokość dotacji w postaci ryczałtu, jaką otrzy-
ma operator, będzie uzależniona od osiągnięcia 
określonego etapu przedsięwzięcia. NFOŚiGw 
zapłaci po 200 zł za każdą zawartą umowę o pod-
wyższony lub najwyższy poziom dofinansowania 
przez odbiorcę wsparcia programu Czyste Po-
wietrze. Następnie 500 zł – po wypłacie płatności 
końcowej – za każde zrealizowane przedsięwzię-
cie z bezpośrednią pomocą operatora, obejmu-
jące swoim zakresem termomodernizację lub 1,5 
zł z kompleksową, tzw. głęboką termomoderni-
zacją. Każde przedsięwzięcia realizowane w ra-
mach pilotażu będzie poprzedzone przeprowa-
dzonym audytem energetycznym, który określi 
zakres prac do wykonania u danego beneficjenta.
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